Bản yêu sách tuyên bố: "Nếu được

độc lập ngay thì Việt Nam sẽ tình nguyện

trả (dần từng năm) một phần nợ mà nước

Pháp đã vay Mỹ và Anh trong hồi Âu

chiến, Việt Nam sẽ ký Hòa ước liên minh

với nước Pháp và sẽ xếp đặt một nền hiến

pháp theo lý tưởng dân quyền"1.

Nghị quyết Hội nghị Trung ương lần thứ

6 (năm 1939) của Đảng Cộng sản Đông

Dương đã khẳng định lại chủ trương, đường

lối chính sách của Đảng Cộng sản là: “Đảng

Cộng sản đấu tranh cho sự thống nhất dân

tộc Việt Nam không phải bằng cách quỵ lụy

hay mặc cả với đế quốc ban hành cho một

bản hiến pháp, trái lại bằng cách liên kết tất